Página 1 de 4

 Universidade de Brasília
Instituto de Artes
Departamento de Design
Programa de Pós-Graduação em Design

SELEÇÃO DE CANDIDATOS(AS) ÀS VAGAS DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DESIGN PARA O CURSO DE MESTRADO ACADÊMICO PARA O SEGUNDO PERÍODO

LETIVO DE 2024
EDITAL Nº 01/2024

RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO

O Programa de Pós-Graduação em Design torna público o Resultado Final do Processo Seletivo de candidatos às vagas do Programa de Pós-graduação em
Design para o curso de mestrado acadêmico para o segundo período letivo de 2024.

A Prova Teórica de Conhecimentos em Design e a Prova Oral são etapas eliminatórias e classificatórias, conforme itens 10.1.1.1 e 10.1.2.1 do Edital 01/2024.
A nota mínima para aprovação na Prova Teórica de Conhecimentos em Design e para aprovação na Prova Oral é de 07 (sete) pontos para cada uma das provas.
Conforme item 11.1 do Edital 01/2024 a nota final de cada candidato (a) será a média aritmética das notas obtidas na Prova Teórica de Conhecimentos em

Design e na Prova Oral.
Conforme item 11.2 do Edital 01/2024, serão considerados aprovados apenas os(as) candidatos(as) que alcançarem, no mínimo, a nota final de 07 (sete) pontos.
Conforme item 11.3 do Edital 01/2024 a classificação dos(as) candidatos(as) aprovados(as) far-se-á pela ordem decrescente das notas finais dos(as)

candidatos(as), por projeto de pesquisa e por linha de pesquisa, respeitadas as regras da política de ações afirmativas previstas nos itens 3, 4, 5 e 6 do Edital.
Conforme item 11.4 do Edital 01/2024 serão selecionados aqueles/as candidatos(as) que, pela ordem decrescente de classificação, preencherem o número de

vagas oferecidas, por projeto de pesquisa e por linha de pesquisa, respeitadas as regras da política de ações afirmativas previstas nos itens 3, 4, 5 e 6 deste edital.

I. Sistema de Ampla Concorrência

Projeto de Pesquisa Final
Linha de
Pesquisa

Nº CPF

Nota
Final da
Prova

Teórica

Nota
Final da
Prova
Oral

Média
Final no
Processo
Seletivo

Situação
no Processo

Seletivo

Resultado
da

Classificação

Posição no
Projeto de
Pesquisa

Observações

P01: Design ergonomia e interatividade:
sistemas informacionais do cotidiano (Linha DII)

DII ***.421.731-** 9,20 8,83 9,02 Aprovado(a)
Classificado(a) dentro do número de
vagas totais do Projeto de Pesquisa

1º -

P01: Design ergonomia e interatividade:
sistemas informacionais do cotidiano (Linha DII)

DII ***.158.981-** 8,27 8,50 8,39 Aprovado(a)
Classificado(a) dentro do número de
vagas totais do Projeto de Pesquisa

2º
Vaga oriunda de redistribuição, observado o disposto no item 14.5

do Edital 01/2024

P01: Design ergonomia e interatividade:
sistemas informacionais do cotidiano (Linha DII)

DII ***.049.251-** 7,40 8,83 8,12 Aprovado(a)
Classificado(a) dentro do número de
vagas totais do Projeto de Pesquisa

3º
Vaga oriunda de redistribuição, observado o disposto no item 14.5

do Edital 01/2024

P01: Design ergonomia e interatividade:
sistemas informacionais do cotidiano (Linha DII)

DII ***.654.921-** 7,57 8,50 8,04 Aprovado(a)
Não classificado(a) dentro do número de

vagas totais do Projeto de Pesquisa
4º -

P01: Design ergonomia e interatividade:
sistemas informacionais do cotidiano (Linha DII)

DII ***.835.201-** 7,93 5,83 6,88 Reprovado(a) - -

Conforme item 4.4 do Edital 01/2024, "os(as) candidatos(as)
autodeclarados(as) negros(as) (...) concorrerão

concomitantemente às vagas reservadas e às vagas destinadas à
ampla concorrência".

Página 2 de 4

P02: Design para políticas públicas (Linha DII) DII ***.013.321-** 8,27 9,50 8,89 Aprovado(a)
Classificado(a) dentro do número de
vagas totais do Projeto de Pesquisa

1º -

P02: Design para políticas públicas (Linha DII) DII ***.127.554-** 7,90 9,33 8,62 Aprovado(a)
Classificado(a) dentro do número de
vagas totais do Projeto de Pesquisa

2º
Vaga oriunda de redistribuição, observado o disposto no item 14.5

do Edital 01/2024

P02: Design para políticas públicas (Linha DII) DII ***.345.961-** 7,57 8,67 8,12 Aprovado(a)
Classificado(a) dentro do número de
vagas totais do Projeto de Pesquisa

3º
Vaga oriunda de redistribuição, observado o disposto no item 14.5

do Edital 01/2024

P02: Design para políticas públicas (Linha DII) DII ***.684.181-** 8,63 5,00 6,82 Reprovado(a) - - -

P02: Design para políticas públicas (Linha DII) DII ***.879.241-** 7,23 6,17 6,70 Reprovado(a) - - -

P02: Design para políticas públicas (Linha DII) DII ***.588.573-** 0,00 - - Reprovado(a) - - -

P02: Design para políticas públicas (Linha DII) DII ***.151.281-** 5,00 - - Reprovado(a) - - -

P02: Design para políticas públicas (Linha DII) DII ***.018.292-** 5,37 - - Reprovado(a) - - -

P02: Design para políticas públicas (Linha DII) DII ***.946.721-** 6,00 - - Reprovado(a) - - -

P02: Design para políticas públicas (Linha DII) DII ***.842.271-** 6,03 - - Reprovado(a) - - -

P04: Processos criativos e de inovação em
design (Linha DII)

DII ***.154.281-** 7,77 7,17 7,47 Aprovado(a)
Classificado(a) dentro do número de
vagas totais do Projeto de Pesquisa

1º -

P04: Processos criativos e de inovação em
design (Linha DII)

DII ***.171.101-** 6,37 - - Reprovado(a) - - -

P05: Contribuições e inovações advindas da
chegada dos pretos pobres e periféricos às

pesquisas em design na universidade pública
(Linha DEM)

DEM ***.319.841-** 8,33 9,67 9,00 Aprovado(a)
Classificado(a) dentro do número de
vagas totais do Projeto de Pesquisa

1º

Conforme item 4.4 do Edital 01/2024, "os(as) candidatos(as)
autodeclarados(as) negros(as) (...) concorrerão

concomitantemente às vagas reservadas e às vagas destinadas à
ampla concorrência".

P05: Contribuições e inovações advindas da
chegada dos pretos pobres e periféricos às

pesquisas em design na universidade pública
(Linha DEM)

DEM ***.873.938-** 7,00 7,00 7,00 Aprovado(a)
Classificado(a) dentro do número de
vagas totais do Projeto de Pesquisa

2º
Observado o disposto nos itens 14.3, 14.4 e 14.6 do Edital

01/2024, a Comissão decidiu pela mudança de Projeto de Pesquisa
do(a) candidato(a) de "P06" para "P05".

P06: Design: visualidade memória e escrita
(Linha DEM)

DEM ***.078.251-** 8,70 9,83 9,27 Aprovado(a)
Classificado(a) dentro do número de
vagas totais do Projeto de Pesquisa

1º -

P06: Design: visualidade memória e escrita
(Linha DEM)

DEM ***.052.891-** 5,33 - - Reprovado(a) - - -

P06: Design: visualidade memória e escrita
(Linha DEM)

DEM ***.067.741-** 5,33 - - Reprovado(a) - - -

P06: Design: visualidade memória e escrita
(Linha DEM)

DEM ***.710.441-** 5,50 - - Reprovado(a) - -

Conforme item 4.4 do Edital 01/2024, "os(as) candidatos(as)
autodeclarados(as) negros(as) (...) concorrerão

concomitantemente às vagas reservadas e às vagas destinadas à
ampla concorrência".

P07: Construção e Gestão da Informação a
partir das TICs (Linha DEM)

DEM ***.457.681-** 7,83 7,00 7,42 Aprovado(a)
Classificado(a) dentro do número de
vagas totais do Projeto de Pesquisa

1º
Observado o disposto nos itens 14.3, 14.4 e 14.6 do Edital

01/2024, a Comissão decidiu pela mudança de Projeto de Pesquisa
do(a) candidato(a) de "P06" para "P07".

P07: Construção e Gestão da Informação a
partir das TICs (Linha DEM)

DEM ***.708.905-** 9,10 4,17 6,63 Reprovado(a) - - -

P07: Construção e Gestão da Informação a
partir das TICs (Linha DEM)

DEM ***.471.171-** 4,17 - - Reprovado(a) - - -

P08: Design - educação e mediação (Linha DEM) DEM ***.434.141-** 3,00 - - Reprovado(a) - - -

P09: Design de moda práticas sustentáveis e
biomateriais (Linha DCM)

DCM ***.300.721-** 7,33 8,83 8,08 Aprovado(a)
Classificado(a) dentro do número de
vagas totais do Projeto de Pesquisa

1º -

P09: Design de moda práticas sustentáveis e
biomateriais (Linha DCM)

DCM ***.099.924-** 7,00 7,83 7,42 Aprovado(a)
Classificado(a) dentro do número de
vagas totais do Projeto de Pesquisa

2º -

P09: Design de moda práticas sustentáveis e DCM ***.737.511-** 0,00 - - Reprovado(a) - - -

Página 3 de 4

biomateriais (Linha DCM)

P09: Design de moda práticas sustentáveis e
biomateriais (Linha DCM)

DCM ***.004.901-** 5,00 - - Reprovado(a) - - -

P09: Design de moda práticas sustentáveis e
biomateriais (Linha DCM)

DCM ***.297.611-** 5,50 - - Reprovado(a) - -

Conforme item 4.4 do Edital 01/2024, "os(as) candidatos(as)
autodeclarados(as) negros(as) (...) concorrerão

concomitantemente às vagas reservadas e às vagas destinadas à
ampla concorrência".

P09: Design de moda práticas sustentáveis e
biomateriais (Linha DCM)

DCM ***.994.811-** 5,67 - - Reprovado(a) - - -

P10: Design e Inclusão (Linha DCM) DCM ***.256.874-** 7,83 8,17 8,00 Aprovado(a)
Classificado(a) dentro do número de
vagas totais do Projeto de Pesquisa

1º -

P10: Design e Inclusão (Linha DCM) DCM ***.358.978-** 8,00 7,83 7,92 Aprovado(a)
Classificado(a) dentro do número de
vagas totais do Projeto de Pesquisa

2º
Vaga oriunda de redistribuição, observado o disposto no item 14.5

do Edital 01/2024

P11: Design memória e expressões culturais
(Linha DCM)

DCM ***.324.951-** 7,83 5,00 6,42 Reprovado(a) - -

Conforme item 4.4 do Edital 01/2024, "os(as) candidatos(as)
autodeclarados(as) negros(as) (...) concorrerão

concomitantemente às vagas reservadas e às vagas destinadas à
ampla concorrência".

P11: Design memória e expressões culturais
(Linha DCM)

DCM ***.479.831-** 5,83 - - Reprovado(a) - - -

P12: Design e inovação: Processos criativos para
um fazer transdisciplinar (Linha DCM)

DCM ***.861.836-** 7,50 7,17 7,33 Aprovado(a)
Classificado(a) dentro do número de
vagas totais do Projeto de Pesquisa

1º -

P13: Inovação e Cotidianidade: Uma Jornada
para a Sociedade 5.0 através da Indústria 4.0

(Linha DCM)
DCM ***.573.931-** 8,17 8,17 8,17 Aprovado(a)

Classificado(a) dentro do número de
vagas totais do Projeto de Pesquisa

1º
Observado o disposto nos itens 14.3, 14.4 e 14.6 do Edital

01/2024, a Comissão decidiu pela mudança de Projeto de Pesquisa
do(a) candidato(a) de "P12" para "P13".

P13: Inovação e Cotidianidade: Uma Jornada
para a Sociedade 5.0 através da Indústria 4.0

(Linha DCM)
DCM ***.927.146-** 7,50 7,17 7,33 Aprovado(a)

Classificado(a) dentro do número de
vagas totais do Projeto de Pesquisa

2º
Observado o disposto nos itens 14.3, 14.4 e 14.6 do Edital

01/2024, a Comissão decidiu pela mudança de Projeto de Pesquisa
do(a) candidato(a) de "P09" para "P13".

P13: Inovação e Cotidianidade: Uma Jornada
para a Sociedade 5.0 através da Indústria 4.0

(Linha DCM)
DCM ***.416.152-** 7,50 7,00 7,25 Aprovado(a)

Classificado(a) dentro do número de
vagas totais do Projeto de Pesquisa

3º
Observado o disposto nos itens 14.3, 14.4 e 14.6 do Edital

01/2024, a Comissão decidiu pela mudança de Projeto de Pesquisa
do(a) candidato(a) de "P12" para "P13".

II. Sistema de Política de Ações Afirmativas para Negras/os

Projeto de Pesquisa Final
Linha de
Pesquisa

Nº CPF

Nota
Final da
Prova

Teórica

Nota
Final da
Prova
Oral

Média
Final no
Processo
Seletivo

Situação
no Processo

Seletivo

Resultado
da

Classificação

Posição no
Projeto de
Pesquisa

Observações

P01: Design ergonomia e interatividade:
sistemas informacionais do cotidiano (Linha DII)

DII ***.835.201-** 7,93 5,83 6,88 Reprovado(a) - -

Conforme item 4.4 do Edital 01/2024, "os(as) candidatos(as)
autodeclarados(as) negros(as) (...) concorrerão

concomitantemente às vagas reservadas e às vagas destinadas à
ampla concorrência".

P05: Contribuições e inovações advindas da
chegada dos pretos pobres e periféricos às

pesquisas em design na universidade pública
(Linha DEM)

DEM ***.319.841-** 8,33 9,67 9,00 Aprovado(a)
Classificado(a) dentro do número de
vagas totais do Projeto de Pesquisa

1º

Conforme item 4.4 do Edital 01/2024, "os(as) candidatos(as)
autodeclarados(as) negros(as) (...) concorrerão

concomitantemente às vagas reservadas e às vagas destinadas à
ampla concorrência".

P06: Design: visualidade memória e escrita
(Linha DEM)

DEM ***.710.441-** 5,50 - - Reprovado(a) - -

Conforme item 4.4 do Edital 01/2024, "os(as) candidatos(as)
autodeclarados(as) negros(as) (...) concorrerão

concomitantemente às vagas reservadas e às vagas destinadas à
ampla concorrência".

P09: Design de moda práticas sustentáveis e
biomateriais (Linha DCM)

DCM ***.297.611-** 5,50 - - Reprovado(a) - -

Conforme item 4.4 do Edital 01/2024, "os(as) candidatos(as)
autodeclarados(as) negros(as) (...) concorrerão

concomitantemente às vagas reservadas e às vagas destinadas à
ampla concorrência".

Página 4 de 4

P11: Design memória e expressões culturais
(Linha DCM)

DCM ***.324.951-** 7,83 5,00 6,42 Reprovado(a) - -

Conforme item 4.4 do Edital 01/2024, "os(as) candidatos(as)
autodeclarados(as) negros(as) (...) concorrerão

concomitantemente às vagas reservadas e às vagas destinadas à
ampla concorrência".

III. Sistema de Política de Ações Afirmativas para Indígenas
Não houve inscritos.

IV. Sistema de Política de Ações Afirmativas para Quilombolas
Não houve inscritos.

V. Sistema de Reserva de Vagas para Pessoa com Deficiência

Projeto de Pesquisa Final
Linha de
Pesquisa

Nº CPF

Nota
Final da
Prova

Teórica

Nota
Final da
Prova
Oral

Média
Final no
Processo
Seletivo

Situação
no Processo

Seletivo

Resultado
da

Classificação

Posição no
Projeto de
Pesquisa

Observações

P07: Construção e Gestão da Informação a
partir das TICs (Linha DEM)

DEM ***.433.891-** 6,17 - - Reprovado(a) - - -

Legenda:
DII: Linha de Pesquisa “Design, Informação e Interação”
DEM: Linha de Pesquisa “Design, Espaço e Mediações”
DCM: Linha de Pesquisa “Design, Cultura e Materialidade”

Brasília-DF, 16 de Maio de 2024